
Výlet č. 2 (pondělí 26.7. 2021) 
 

Trasa N  
 

Kaplice, aut. nádr. (529 m) – červená – Blansko, bus (596 m) (2 km) – modrá – 
– Hradišťský vrch (776 m) (4 km) – modrá – Hradišťský vrch, rozhl. (780 m)           
a zpět (4,2 km) – modrá – Hradiště-závora (704 m) (4,7 km) – žlutá –            
– Černá, přehrada (582 m) (6,5 km) – žlutá – Děkanské Skaliny (619 m)         
(8 km) – žlutá – Velké Skaliny (650 m) (8,5 km) – žlutá – Dluhoště (619 m) 
(11 km) – žlutá – Svatý Vít (675 m) (12,5 km) – žlutá – Benešov nad Černou, 
u křížku (678 m) (13 km) – NS „Brána Novohradských hor“ – Stifterův památník 
(633 m) (14 km) – NS „Brána Novohradských hor“ – Benešov nad Černou, bus 
(674 m) (15 km) 
 

 
Trasa S 
 

Kaplice, aut. nádr. (529 m) – modrá – Malše, chata (531 m) (2 km) – modrá – 
– Pod Strmým vrchem (569 m) (3,5 km) – žlutá – Mostky (566 m) (5 km) –              
– žlutá – Hradiště (661 m) (7,5 km) – modrá – Hradiště-závora (704 m)             
(8 km) – modrá – Hradišťský vrch, rozhl. a zpět (780 m) (9,2 km) – žlutá –            
– Černá, přehrada (582 m) (11 km) – žlutá – Děkanské Skaliny (619 m)         
(12,5 km) – žlutá – Velké Skaliny (650 m) (13 km) – žlutá – Dluhoště (619 m) 
(15,5 km) – žlutá – Svatý Vít (675 m) (17 km) – žlutá – Benešov nad Černou, 
bus (674 m) (18 km) – červená – Věrtele (689 m) (20,5 km) – červená –           
– Liščí důl, závěr (728 m) (24 km) – neznačeno – U Jindřichova (720 m)             
(25 km) – zelená – Černé Údolí (711 m) (26,5 km) 
 

 
Trasa V 
 

Kaplice, aut. nádr. (529 m) – červená – Blansko, bus (596 m) (2 km) – modrá – 
– Hradišťský vrch (776 m) (4 km) – modrá – Hradišťský vrch, rozhl. (780 m)           
a zpět (4,2 km) – modrá – Hradiště-závora (704 m) (4,7 km) – žlutá –            
– Černá, přehrada (582 m) (6,5 km) – žlutá – Děkanské Skaliny (619 m)         
(8 km) – žlutá – Velké Skaliny (650 m) (8,5 km) – červená – Daleké Popelice 
(730 m) (10 km) – červená – Kohout, rozc. (810 m) (11,5 km) – žlutá –               
– Myslivna pod Kohoutem (762 m) (12,5 km) – žlutá – Klení (629 m)        
(14,5 km) – žlutá – Kondrač (578 m) (19 km) – cyklotrasa č. 1128 – Kamenná 
(555 m) (20,5 km) – modrá – Rychnov u Nových Hradů (585 m) (23,5 km) –  
– modrá – Konratice (632 m) (25,5 km) – modrá – Nad Liščím dolem (745 m) 

(28 km) – silnice – U Jindřichova (720 m) (30 km) – zelená – Černé Údolí        
(711 m) (31,5 km) 
 
 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Benešov n. Černou, Černé Údolí (6:50) – Benešov nad Černou (6:57, přestup) 
bus Benešov nad Černou (7:15) – Kaplice, aut. nádr. (7:35) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Benešov nad Černou (14:00, 17:32) – Benešov n. Černou, Černé Údolí (14:10, 17:40)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Zkrácení trasy S: busem z Benešova n. Černou odj. 14:00, 17:32 
 
Zkrácení trasy V: busem z Benešova n. Černou, Klení odj. 16:18,  
                            přestup v Benešově n. Černou (16:30 – 17:32) 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Kaplice – město (7070 obyvatel), městská pam. zóna od r. 1990, první pís. zmínka o vsi 
z roku 1257, poč. 14. stol. povýšena na městečko, od r. 1382 městem, po 30-leté válce 
poněmčování oblasti, v letech 1753-55 zbudována silnice České Budějovice – Linec, 
koněspřežná železnice (stavitel F. A. Gerstner) z l. 1825-28 upravena v l. 1868-71 pro 
parní provoz, v roce 1837 vybudována silnice do Benešova a Nových Hradů, mezi 
pamětihodnosti patří renesanční radnice s barokními úpravami, kašna s pranýřem z roku 
1646, nová radnice přebudovaná v 16. století z přední části městského pivovaru, pam. 
chráněné klasicistní domy, pův. raně gotický farní kostel sv. Petra a Pavla, hřbitovní 
kaple sv. Josefa a Barbory původem ze 16. století, k dalším zajímavostem patří panský 
pivovar Na Bělidle z r. 1648 s klenutým mostkem, dvouobloukový kamenný most ze 17. 
století či barokní výklenková kaple sv. J. Nepomuckého, informační centrum, na rohu 
náměstí „Historická expozice Kaplicka“; Blansko – část města Kaplice, pův. ves 
připomínána roku 1368, od konce 14. stol. součástí novohradského panství, pův. gotický 
farní kostel sv. Jiří s hranolovou věží doložen roku 1359, v r. 1735 upraven barokně,             
u kostela socha sv. Jana Nepomuckého z konce 18. století a fara s patrovými stájemi                   
a stodolou, na vých. okraji vsi kaple Nejsv. Trojice z r. 1798, od kaple krásný rozhled; 
Horní Malše – přírodní památka a evropsky významná lokalita (1890,85 ha, vyhlášená 
v r. 2014) chránící hlavní tok a prameniště řeky Malše s nivou, mokřinami a okolní 
vegetací, vzácné biotopy kriticky ohrožených mlžů velevruba tupého a perlorodky říční            
a ryby mihule potoční, silně ohroženého ptactva – jeřábka lesního, chřástal polního               
a datlíka tříprstého, cenné bučiny a lužní lesy; Mostky – část města Kaplice, pův. osada 
uváděna roku 1366, v 17. století vystavěn statek s barokním zámečkem; Hradiště – též 
součástí Kaplice, ve vsi kovárna z 18. století se zvoničkou, sloup Nejsv. Trojice z r. 1764 
(lidová keramická práce), nad vsí na vrcholu Hradišťský vrch stávalo rozlehlé hradiště 
Hradec (asi 100x200 m) s kamenným valem střežící cáhlovsko-vltavskou stezku, při 
vrcholu a na sev. svahu izolované skály a balvanové proudy, od roku 2018 stojí na kopci 
30 m vysoká dřevěná rozhledna, při dobré viditelnosti lze pozorovat Alpy; vodní nádrž 
Černá – někdy nazývaná Soběnov, vybudována v l. 1922-30, nejst. vodní nádrž Jižních 
Čech, zatopená plocha 4 ha, po protržení povodní v r. 2002 obnovena, do hydro-
elektrárny vedena voda zvláštní štolou dl. 544 m, odváděna tunelem dl. 577 m, poblíž 
naučná stezka „Údolím Černé“ se 12 zastaveními; Sokolčí – zřícenina gotického hradu 
postaveného ve 13. st. na skalnatém ostrohu Benešem z Michalovic, ve 14. st. majetek 
pánů z Velešína, v r. 1387 jej koupil Oldřich z Rožmberka, od r. 1541 pustý, mrazové 
sruby s pseudokrasovými jevy; Děkanské Skaliny – v osadě tvořené několika čtyř-
strannými usedlostmi z 18.-19. století 3 památné lípy malolisté (obv. kmenů 500, 520              
a 560 cm, stáří 250-300 let); Kohout – nejvyšší zalesněný vrchol Slepičích hor (870 m), 
v 19. století tento vrchol jeden z nejvýznamnějších trigonometrických bodů Rakouska-
Uherska (betonový jehlan a kámen s nápisem), k přír. zajímavostem patří granodioritové 
skály, mrazový srub či kamenné moře; Klení – ves ulicového typu s protáhlou návsí 
připomínána r. 1334, od r. 1602 náležela Rožmberkům, od r. 1620 Buquoyům, jižně od 
vsi raně gotický kostel sv. Vavřince z konce 13. století; Kondrač – ves uváděnou r. 1367 
tvoří ucelený soubor čtyřstranných zděných usedlostí z 19. stol., památkově chráněnými 
objekty jsou kostel Nejsvětější Trojice ze 2. pol. 19. století a žulový pomník osídlení; 
Kamenná – památkově chráněná návesní kaple sv. J Nepomuckého ze 2. pol. 19. století 
s mohutnou zvonicí, soukromé minimuzeum Hany Marounkové, v čele zemědělského 
areálu „Muzeum vysídlených obcí Novohradska“; Rychnov u Nových Hradů – ves patřila 
k buquoyskému panství Nové Hrady a nazývala se Německý Rychnov, pův. gotický farní 
hřbitovní kostel sv. Jiljí (v interiéru žulová got. křtitelnice z 15. stol.), v obci početný 
soubor charakteristických čtyřstranných dvorců; Benešov nad Černou, Zaječí vrch – viz 

výlet č. 2; Cikánský vrch – vrchol asi 2 km jihovýchodně od Benešova (808 m), izolované 
skalky, mrazové sruby, kamenná pole; Starý Holand – zaniklá obec sv. směrem od 
Černého Údolí, první zmínka z doby kolem r. 1760, název podle holandských obchodníků 
se dřevem, v r. 1793 zmiňovány osady Starý a Nový Holand, žilo zde čistě německé 
obyvatelstvo, po odsunu během 2. sv. války obec zaniká; Černé Údolí – původní vorařská 
osada vznikla v 70. letech 18. století, od r. 1838 sklářská huť, zaniká až v roce 1930, 
novogotická kaple sv. Huberta z r. 1838 zchátrala po 2. sv. válce, poč. 70. let zbořená 

 
Občerstvení 
 
Kaplice, Blansko, Benešov nad Černou, Klení, Kamenná, Rychnov u N. Hradů, Černé Údolí  


